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Isz Amerikos
MOTERES TURES MOKĖTI 
“ALIMONE” DEL VYRU.
Springfield, Ill. — Ana die­

na Illinojaus senatas užtvirti­
no byla kuri pripažins vyrams 
taipgi “alimone” nuo mote­
rių. Senatorka O’Neill, kuri ta- 
ji užmanymą padavė, sake: 
“Jaigu motere skundžia vyra 
už pinigine paszialpa tai kodėl 
vyras negali ta pati daryti.” 
Kiti nariai pripažino jai teisy­
be ir byla likos priimta.

PADOVANOJO RANDA DEL 
SAVO 500 SZEIMYNU.

Cincinnati, Ohio. — William 
P. Devou, 76 metu, padovanojo 
200,000 doleriu del savo ran- 
dauninku kurie gyveno jo 500 
namuose. Daugiau kaip asztuo- 
ni szimtai szeimynu kurios gy­
veno jo namuose ir buvo kaiti 
už randa, aplaike žinia kad 
jiems dovanoja visa skola. 
Daugiausia gyvena jo namuose 
nigeriai.

ANGLE KASIS SUARDĖ KA­
SYKLAS SU DINAMITU PO 

TAM PATS SAVE.
Kittaning, Pa. — Jonas Jar- 

nevicz, anglekasis, kuris nese­
niai likos sužeistas per eksplo­
zija, pavogė keliolika szmotu 
dinamito, inejo in kasyklas su­
ardė visa maszinerija po tam 
nusidavė namo, pasidėjo kelis 
szmotus dinamito ir suardė sa­
ve. Kasyklose padare jisai ble- 
des ant 100 tukstancziu dole­
riu. Manoma kad Jamevicz 
staigai neteko proto nuo žai- 
duliu.

PRAEITA META ISZMUSZ- 
TA 22,309,500 PINIGU DEL 

SUV. VALSTIJŲ.
Philadelphia. — Praeita me­

ta czionaitine minyczia (kurio­
je iszmusza pinigus del val­
džios) padirbo 22,309,500 nau­
ju pinigu del Dėdės Šamo ku­
riu verte isznesze ant $26,450,- 
000. Priek tam iszmusze nauju 
pinigu 860,000 szmoteliu del 
Kubos ir 700,000 del Honduros. 
duros.

ANGLIS TURI DIDESNE 
PASEKME.

Washington, D. C. — Pagal 
valdžios apskaityma tai praei­
ta sanvaite daugiau žmonių tu­
rėjo užsiėmimus minksztose ir 
kietose anglių kasyklose ne 
kaip praeita menesi. Taja san­
vaite iszkasta daugiau kaip mi­
lijonas tonu kietųjų anglių o 
minksztuju isžkasta 2,000,000 
tonu. Anglinis biznis pradėjo 
pasigerint ir manoma kad 
priesz rudeni pradės dirbti 
daug kasyklų.

PADIRBO STALA ISZ
10,753 SZMOTELIU.

Greensburg, Pa. — Stalas, 
kuriame randasi 10,753 szmo- 
teliai medžio, likos padirbtas 
per A. G. Helbig. Dirbo jisai 
ta ji stala per septynis metus ir 
jame randasi szmoteliai sze- 
sziolikos invairiu medžiu. Me­
dis likos sudėtas be pagialbos 
,vinių.

TIKEJIMISZKA 
KVAILE

UŽDAVĖ TRUCIZNOS SAVO 
SZEIMYNAI, VYRAS MIRĖ

O KITI SZESZI RANDASI 
LIGONBUTEJE.

\ -----------
Plymouth, Wis. — Kaimy­

nai Įir pažystami farmerio Ar- 
thuro Dickrell, kuris mirė 11- 
gonbuteje isz priežasties nutru- 
cinimo per savo paczia, kalba, 
kad jo motere tai padare isz 
priežasties tikejimiszko kvai­
lumo. Jau kėlės sanvaites ad- 
gal kalbėjo jiji savo kaimy­
nams kad ketina nužudyt visa 
savo szeimyna. Dvi sanvaites 
adgal pasiėmė su savim du vai­
kus in automobiliu ir iszveže 
in užmiesti, kur stengėsi juos 
užtroszkint su monaksaid ga- 
zu, bet tas jei nepasiseke, todėl 
nutarė nutrucyt visa szeimyna 
kad iszgelbet juju duszias nuo 
prapulties.

Isz kur gavo arseniko tai po- 
licije lyg sziam laikui neiszty- 
rinejo, bet uždavė truciznos sa­
vo vyrui, keturiems vaikams ir 
tarnaitei Elfrįdai Schmidt po 
tam pati iszgere jos. Ligonbu- 
teje motere prisipažino kad 
jau per kėlės sanvaites užda­
vinėjo arseniko savo szeimy- 
nai.
Motina tarnaites apsakė, kad 

diena priesz tai, turėjo nepap­
rasta sapna. Sapnavosi jei, kad 
josios duktė likos nutrucinta. 
Pabudus iszsiunte savo vyra 
kad nuvažiuotu pas Dickrellus 
ir parvežtu namo dukteri, o 
kada atvažiavo pas juos, rado 
Dickrelli jau negyva. Atvežęs 
dukteri namo, patemino, kad 
juju duktė isztikruju likos už- 
trucinta ir tuojaus likos nuvež­
ta in ligonbute.

Dicklleriene, keturi vaikai ir 
tarnaite sziadien kovoje su 
mirczia ligonbuteje ir nežine 
ar pasveiks.

NUŽUDYTAS LAIKE 
MIEGO.

Frąnklin, N. J. — Martinas 
Barta, 45 metu, likos nužudy­
tas su kirviu kada miegojo ant 
gonkeliu namo Jono Paluso, 47 
metu, gyvenanczio ant 47 But­
ler ulyczios. Kaimynai iszbu- 
dinti isz miego per riksmą su­
žeisto, subėgo pažiūrėti kas at­
sitiko ir kada adbego, rado 
Barta jau negyva. Palicija 
aresztavojo Palusa kuris prisi­
pažino buk nužudė Barta po 
barniui.

SUBADYTAS PEILIU ANT 
SMERT ISZ MAŽOS 

PRIEŽASTIES.
Detroit, Mich. —■ Kruvinas 

muszis atsibuvo name Grigo 
Kotovicziaus, 46 metu, kuris 
gyvena ant 5785 Trenton avė. 
Vėlyvu vakaru likos fenais su­
badytas peiliu Antanas Czer- 
vinskas, 42 metu, gyvenantis 
ant 5746 Lawndale Ave., mir­
damas vėliaus ligonbuteje. Ko- 
toviczius laike “spykyze” ku­
rioje kilo kokis tai mažas gin- 
czas. Kotoviczius ir jo pati li­
kos aresztavoti ir uždaryti ka-

ISZ KERSZTO SUNAIKINO 
VISA SAVO TURTĄ.

Greenville, Ill. — Už tai kad 
ji apleido jo pati, farmens 
William Bilyeu nuszove savo 
34 galvijus, iszpjove 400 visz- 
tu, sudegino rakandus ir na­
mus. Kada ji palicija atveže in 
miesto kalėjimą ir užklausė 
del ko taip padare tai farmeris 
pasakė kad tai padare už tai 
kad jo turtas nesigautu in ran­
kas jo giminiu ir paczios.

SAVŽUDINSTOS AMERIKE 
LABAI PADIDĖJO.

Chicago. — Su kožna diena 
dideje savžudinstos czionais 
Amerike po visas dalis sklypo. 
Praeita 1932 meta, pirmuti­
niuose szesziuose menesiuose 
ju buvo 336 o szimet tam pa­
ežiam laike buvo juju 389. Be­
darbe ir kiti ergelei žmonijos 
stūmė juos ant atėmimo gy- 
vaseziu.

SUVALGĖ 270 TUKSTAN­
CZIU “BINSU” PER

15 METU.
San Quentin, Calif. — Tūlas 

kalinis, turėdamas daug laiko 
sumanė vesti rokunda kiek ko­
kio maisto jisai suvalgė per 
laika penkiolika metu. Suskai­
te jisai, kad per tiek metu su­
valgė jisai 2,157 “hamburge- 
riu,” 32,850 duonos riekiu ir 
iszgere 4,975 puodukus arba­
tos, 9,950 puoduku kavos ir 270 
tukstancziu binsu (pupu.)

UŽDARE TARNAITE
LEDAUNEJE, VAGYS 

PAĖMĖ 140 DOLERIU.
Racine, Wis.■— In restaura- 

cije “Princess” inejo kokis tai 
banditas, privertė tarnaite Lu­
cille Kreps, 17 metu ineiti in 
ledaune (ice box) po tam api- 
plesze resturacije ant 140 do­
leriu pabėgo. Mergina szalo le- 
dauneje apie dvi valandas pa­
kol jaja nepaliuosavo isz szal- 
to kalėjimo atejas kokis tai 
kostumeris. Mergina taip per- 
szalo ka,d dabar randasi po 
daktaro priežiūra.

DINAMITAVO ANGLEKA- 
SIU PREZIDENTO NAMA.
'Scranton, Pa. — Vela dina- 

mitieriai dinamitavo narna bet 
szi karta buvo tai namas John 
Boylan, prezidento anglekasiu 
unijos. Eksplozija padare gana 
daug bledes bet nieką nesužei­
dė. Manoma kad apie deszimts 
szmotu dinamito buvo padėta 
po namu kurie suardė gonke- 
lius, pleisteri viduryje namo ir 
sukratė smarkiai visa narna 
kaipo ir kaimynu namus. Kai­
mynai mate kokius tai nepa- 
žinstamus vyrus slankiojan- 
czius prie namo priesz eksplo­
zija.

SUDEGE DIDELIS SENAS 
BREKERIS.

Kulpmont, Pa. — Sugriuvęs 
nuo vėjo didelis senas brekeris 
Scott, ana diena sudege o lieps­
na buvo matyt ant 50 myliu to­
lumo. Manoma kad vaikai tu­
rėjo uždegti brekeri kad pada­
ryti sau Džiulaju. Tukstancziai 
žmonių suvažiavo isz aplinki­
niu dažinoti kas atsitiko.

PAVEIKSLAI ISZ NAUJAUSIU ATSITIKIMU

1—Amerikoje kaip kur buvo apvaikszcziota 4-ta Džiulajaus labai malsziai bet Santa 
Monikoj, Kalifornijoj turcziai fenais uždege viena isz didžiausiu “fajerkrekiu” kuri padare 
dideli “bum!” 2—Generolas Italo Balbo peržiūri savo lėkiotojus priesz iszlekima in Chi- 
caga ant Parodos. Lekioto jai jau randasi beveik pusiau-kelyje in Amerika. 3—Sekretorius 
Cordell Hull (ant deszines) kalbasi su Neville Chamberlain, Anglisžku iždo virszininku ant 
Svietines Ekonomiszkos Konferencijos Londone.

DINAMITAS SUARDĖ BRA­
VORĄ, KURIS KA TIK 
PRADĖJO DIRBT ALŲ
Pittston, Pa. — Liberty bra­

voras, kuris tik ka pradėjo 
dirbti alų ana diena, likos su­
ardytas per bomba kuria kas 
tekis pactejo viduryje. Eksplo- 
zije padare ble,des ant tukstan- 
ežio doleriu. Langai artymu 
namu iszteszkejo nuo eksplo­
zijos. Matyt, kad kas tokis pa­
dėjo dinamitą isz kerszto. Yra 
tai freezes dinamitavimas szio- 
je aplinkinėje per nežinomas 
ypatas.

ISZSIPILDE SZERIFO 
SAPNAS — PAGAVO VAGI.
Bloomfield, Mo. — Szerifas 

George Branham, sądejo sau 
ofise kojas užsidejas ant stalo 
ir ant galo saldžei užmigo. 
Miegodamas sapnavo, buk kas 
tokis inejo in Metodistu bažny- 
czia, miestelyje Advance, su 
gurbeliu (kiausziiniu. JSzerifas 
staigai pabudo. Sapnas jam 
teip nudavė teisingu, kad pa- 
szauke per telefoną szerifa isz 
tojo miestelio kaipo ir pastori 
tosios bažnyczios, praneszda- 
mas jiems kad nueitu in bažny- 
czia ir persitikrintu ar viskas 
randasi fenais paredke. Szeri­
fas ir pastoris buvo nusistebė­
ja tokiu pareikalavimu, bet nu­
ėjo pažiūrėti kas fenais galėtu 
atsitikti.

Nueja in bažnyczia, užtiko 
ant pastoges <szeszeš dėžės 
kiausziniu, kurie buvo pavogti 
per koki tai žmogų isz netoli­
mo magazino.

DAUG NELAIMIU LAIKE 
APVAIKSZCZIOJIMO 

DŽIULAJAUS.
New York. — Per apvaiksz- 

cziojima ketvirtos Džiulajaus, 
visose dalyse Suvienytu Vals­
tijų mirė 117 žmonių nuo viso­
kiu priežaseziu kaip: automo­
biliniu nelaimiu, paskandini­
mu, keli užmuszti per fajerver- 
kus ir szimtai likos sužeistais. 
Bledes aplaikyta beveik ant 
puses milijono doleriu.

UŽVYDUS PALICIJANTAS 
NUSZOVE MOTERE.

Rahway,- N. J. — Palicijan- 
tas William Christian, 38 metu, 
isz didelio užvydejimo nužudė 
savo mylima Vanda Kuczins- 
kiene, 29 m., ant Pennsylvani- 
jos geležinkelio po tam pats 
save mirtinai paszove.

Christian buvo vedes žmo­
gus ir per keturis metus buvo 
susineszes su Kuczinskiene, ku­
rios vyras buvo iszvažiaves in 
tėvynė jeszkoti sveikatos. Pali- 
cijautas paszeles isz meiles del 
Kuczinskienes, paklausė jos ar 
už jo tekes ar geriau mirt o ka­
da ji atsisakė už jo teketi, pa- 
licijantas szove in ja užmusz- 
damas ant vietos.

NUŽUDĖ SAVO GERADEJA 
UŽ AUTOMOBILIU.

Lancaster, Pa. — Lavonas 
Mrs. Margarietos Hayes, 40 
metu likos surastas artimoje 
josios namo su perszautu pa- 
kausziu. Josios augytinis, Gil­
bertas, 21 metu amžiaus, kuri 
motere iszaugino nuo mažo 
vaiko, likos aresztavotas kaipo 
nužiūrėtas už žudinsta. Vaikas 
vėliaus prisipažino, kad nužu­
dė savo priimta motina už tai, 
kad jam nepavelino iszvažiuoti 
su automobilium, per ka teip 
ant josios inirszo kad pagriebė 
karabina ir bego paskui jaja 
kada toji iszbego laukan. Izga- 
ma szove in jaja užmuszdamas 
ant vietos. — Taip tai užsimo­
kėjo už jos geradejyste.

11 Amherst, N. Y. — Al vali 
Henwood ir Treman Smith, 
abudu po 18 metu, likos apkal­
tinti ant elektrikines kėdes ant 
kurios turės pražūti už nužu,di- 
nima senos moteres kuria nu­
žudė tiksle apipleszimo.

If Texarkana, Texas. — Pen­
ki narei kokios tai szeimynos 
likos užmuszti per greita tru­
ki ant skerskelio artimoje 
czionais. Niekas nežino kaip 
nelaime atsitiko, nes nebuvo 
kam apie tai apsakyti.

Isz Visu Szaliu
NORĖJO PIRKTI NAMA, 
JESZKOJO LOCNININKO, 
DAŽINOJO KAD NAMAS 

PRIGULI PRIE JO.

Aosta, Italije. —■. Secondo 
Molinatti, pergyvenes Ameri- 
ko 30 metu dasidirbo gana di­
deli turteli, sumano ant galo 
atlankyti savo tėvynė ir apsi­
gyventi ant visados. Atvažia­
vęs in savo gimtini miesteli, 
pradėjo jeszkoti tinkamo namo 
ir ant galo surado toki, kuris 
jam labai patiko.

Norėjo nameli tuojaus pirk­
ti, bet žmogus, kuris jame gy­
veno, apreiszke, kad turi pasi­
matyti su locnininku, bet pra­
varde locnininko nežinojo, nes 
parapdavojo stuba nuo agen­
to.

Agento namie nerado, nes tą­
ją diena buvo kur ten iszvažia­
ves. Ant rytojaus nuejas pas 
agenta, dažinojo kad locninin­
ku namo buvo jisai pats. Narna 
pirko agentas del jo su pini­
gais prisiunstais per Mollinatti 
isz Ameriko, kad juos indetu 
in koki žemiszka turtą.

Žmogelis dabar yra užgana- 
dytas kad siuntė pinigus in tė­
vynė nes ant senatvės turi sau 
nameli koki nuo senei geide tu­
rėti ir jame užbaigti paskuti­
nes savo dienas.

ROSIJE PADARE SUTAIKĄ 
SU PENKEIS SKLYPAIS.
London. — Maksimas Litvi- 

noff, ana diena pasirasze ant 
sutaikos su sekaneziais skly­
pais: Lenkije, Rumanije, Tur- 
kije, Estonia ir Latvije, o už 
keliu dienu padarys sutaiką su 
Persije ir Afgnistanu. Mano­
ma, kad Rosije padarys sutai­
ką ir su kitoms vieszpatystems 
už keliu sanvaieziu. Suv. Vals­
tijos ir mausto apie padarymu 
sutaikos su Rosije.

150 ŽMONIŲ
ISZTROSZKO

ŽMONIS KELIAVO IN KITA
APLINKINE, KELIONĖJE

NETEKO VANDENS, 
VISI ISZTROSZKO.

Kenia, Afrika. — Baisi tra- 
gedije atsitiko aplinkinėje So- 
malos. Nuo ilgo laiko tenais 
vieszpatavo didele sausuma ir 
lietaus nebuvo per kelis mene­
sius, todėl tenaitinei gyvento­
je! nutarė keliauti in aplinki­
ne, kur tikėjosi surasti van­
dens. Visas kaimas susidedan­
tis isz 150 žmonių keliavo in 
Kenia.Po kokiam tai laikui ka­
da visa žine dingo apie juos, 
valdže pradėjo juju jeszkoti 
iszsiunsdama savo siuntinius 
jeszkoti dingusiu.

Siuntinei užtiko pieskineje 
pustyneje lavonus visu dingu­
siu j u žmonių. Paskutine vieta 
kuria buvo iszsirinke tiejei ne­
laimingi žmonis, buvo ju kapu, 
visi žuvo nuo isztroszkimo ir 
tai ne tik žmonis bet ir visi gy­
vulei.

Nelaime atsitiko arti upes 
Tana ir jeigu butu keliavę da 
penkes mylės, tai butu užtikę 
vandeni, bet nelaimingi apie 
tai nežinojo.

JAPONAI ARESZTAVO 
RUSISZKUS SZNIPUS.

Tokio, Japonije. —i Japo- 
niszka marine palicije suėmė 
du Rusiszkus laivus artimoje 
Makkanro, ant kuriu radosi 
apie 30 Rusiszku laivoriu. Ja­
ponai užmetineje jiems kad 
sznipinejo ant Kurilos fortecu 
kurios randasi tenaitineje ap­
linkinėje.

55 ŽUVO TVANE, 80,000
PASILIKO BE PASTOGIŲ.
Seoul, Korea. —■ Pagal ve* 

liausią valdiszka apskaityma, 
tai aplinkinėje Rakuto, žuvo 
tvane 55 žmonis, 80,000 pasili­
ko be pastogių o vanduo pada­
re bledes ant 10 milijonu yen 
arba 2,700,000 doleriu.

VĖTRA KUBOJE SUARDĖ 
300 NAMU, KELI LIKOS 

UŽMUSZTI.
Havana, Kuba. — Kelios 

ypatos! likos užmusztos, apie 
50 sužeista ir 300 namu likos 
suardytais Pinar del Rio ir 
Trinidade. Vėtra padare daug 
bledes ir sužeidė daugybe žmo­
nių. Vanduo užliejo visa ap­
linkine, per ka farmerei daug 
nukente. .

SUDE.

Sudžia: — Ar turi tu kiek pi­
nigu prie saves ?

Vagis pradėjo kiszeniuose 
jeszkot ir paklausė: — O ar 
daug ponas reikalauji? ,

—■ Ko taip verki, Juozai?
—• U-gi mudu su broliu isz- 

muszem langa o mama davė 
mano broliui deszimti rykszr 
ežiu o man tiktai penkes, j



——————

Kas GirdėtI

Povylas K. Schimmack, 71 
metu orinis pranaszas isz 
Washington, Pa., pranaszau.ja 
kad Suvienytose Valstijose bus 
didele sausa su tiktai trimi 
lietais. Senukas pranasz&uja 
kad lietaus bus tiktai 13-ta, 
14-ta ir 19-ta Liepos dienas ir 
19-ta diena Augusto. Farme- 
riai daug nukens per taja sau­
sa.

•■'W -v
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sziam laikui* neturėjo? giliuko 
pasijeszkot sau gyvenimo 
drauges.

Po parodai buvo surengtas 
vakare balius kuris tęsęsi per 
visa nakti. Laike baliaus jau-

Retas atsitikimas baisaus 
pasielgimo inszelusios motinos 
atsitiko ana diena Leicestery- 
je, Anglijoj. Mrs. Harriet Bos­
ai, kuri gyvena su vyru Whit­
wick, pasiutiszkai užpykus ant 
savo deszimts sanvaicziu am­
žiaus dukreles, 'kad toji nuola­
tos verkdavo, pagriebė kūdiki 
už galveles ir iszmete per lan­
gą isz mieg-kambario. Ant gi­
liuko, nekalta auka velnia-bo- 
bęs, kūdikis radosi paduszkal- 
teje ir puolė ant krumu, ant 
kuriu užkibo, susižeisdama sau 
lengvai galvele.

Ant riksmo kūdikio subėgo 
'daugelis žmonių kurie nuveže 
mažiulele in ligoribute o mote- 
re paėmė po savo apgloba pa- 
licija nes inirsze žmones taip 
buvo užpykia ant nelabos mo­
tinos kad norėjo ja sudraskyti. 
Iszgama motina laukia rusti 
Angliszka bausme.

Kanadoje randasi 10,376,786 
gyventojai pagal paskutini ap- 
skaityma tenaitiniu gyventoj u; 
54% gimė isz Kanadiszku tėvu, 
18% isz Angliszku tėvu, 16% 
isz ateiviu tėvu, gimė isz su- 
maiszytu tėvu yra 1,143,094; 
svetim-žemiszku vaiku buvo: 
67,653 kurie gimė Su v. Valst.

Akcyžes ineigos prie pama­
rio szimet pasididino daug 
daugiau ne kaip praeita meta 
nes szimet jau surinkta 50 mi­
lijonu doleriu daugiau ne kaip 
Įpraeita meta. Amerikas dau­
giau importuoja visokiu daly­
ku isz Europos.

nikiai turėjo proga susipažinti 
su merginoms ir kaip jomarkas 
užsibaigė, jaunikiai jau turi 
sau iszsirinkia merginas ir be­
veik visos isz tuju 60 merginu 
gavo vyrus.

Visi skaitė apie eksplodavo- 
jima bombos Bazilikoje szven- 
to Petro Ryme, kuri sužeidė 
keliolika ypatu ir ant giliuko 
kad daugiau žmonių neliko už- 
musztais nes Ryme randasi 
daugelis žmonių kurie pribuvo 
apvaikszcziot Szventa Meta.

Už taji darba likos areszta- 
vota Iszpanas Demetric Sola- 
mon bet ar jisai isztikruju kal- 
tinykas tai tolimesnis palicijos 
tyrinėjimas darodys.

Padėjimas tarp Vatikano ir 
Iszpanijos yra neapkencziamas 
nuo ilgo laiko. Iszpanai buvo 
vieni isz isztikimiausiu katali­
ku ant svieto. Paskutiniuose 
metuose kilo nauja valdžia Isz- 
panijoj kuri pertrauke visus 
ryszius su Vatikanu. Valdžia 
užgriebė visa bažnytini turtą, 
uždare kliosztorius ir iszgujo 
visus zokoninkus ir minyszkas. 
Už tai Popiežius isztreme visus 
valdinykus 3-czia diena praei­
ta menesi.

Kokis buvo ryszis padėjimas 
bombos tarp Popiežiaus ir Isz- 
paniszkos valdžios1?

PHILADELPHIA

ISZGIEDA AUGSZCZIAU 
“0” NATOS.

Miss Kathleen Lawler, kuri 
turi vos 21 metus ir yra užbai­
gus mokslą Washingtono Mu­
zikes Universiteto, gali iszgie- 
doti oktava ir da penkis tonus 
augszcziau natos “C”, ka ne 
sztant padaryti sziandienines 
geriausios dainininkes. Moki­
nasi ji po vadovysta profeso­
riaus Augusto Werner.

SAULE

GERAS KŪDIKIS.
—• Ar nori juozuk obuolį?
— Noriu mamyte!
— Gal geriau imtum kei- 

kuti.
—• Duok mamyte.
— Galkendžiu?
—• Duok mamyte!
— Tai geras kūdikėlis, vis­

ką valgo, ka jam pasiūlo!

Tūloje audinyczioje Pary­
žiuje, Franci joj, iszrado kaip 
įdaryti naujo budo stiklinius 
drabužius kurie isz pavirsziaus 
iszrodo kaip žibantis satinas. 
Nuausti jie yra isz plono stiklo 
Įsiūlo kurie yra gana lankstus.

1 Laike kares Amerikoje da­
rydavo szilkus isz visokiu kie­
kiu, taip vadinamus “tin can 
Įšilk,” bet jo daugiau nedirba.

Belgijoj nuo daugelio metu 
iviezpatauja nepaprastas pa­
protys o ypatingai Valonijoj 
randasi nedidelis kaimas Ecos- 
isine, kuris yra gerai žinomas 
po svietą isz to kad kožna me­
ta lenais atsibuna “nuotaku 
jjomarkas.” Atvažiavę ant tojo 
kermosziaus jaunikiai gali sau 
pasirinkti isz 60 merginu, vi­
sos nuo 17 lyg 18 metu.

Tomis dienomis atsibuvo 
taipgi metinis jomarkas — 30 
metu sukaktuves. Visos uly- 
Įczios buvo puikiai papuosztos 
ir namai iszredyti vėliavoms ir 
žiedais.
1 Priesz pradejima jomarko 
buvo iszpildytas puikus pro­
gramas: grajino orkestrą ir 
dalyvavo visokios draugystes, 
puikiuose papuosztuose veži­
muose, važiavo gražiai pasire- 
dia kandidates ant isztekejimo.

Kožna meta tūlas jaunikai­
tis, kuriam jau suėjo daugiau 
kaip 70 metu, atsilankydavo 
per 30 metu ant tojo jomarko 
pu vilczia kad gales ir sau isz- 
^irinkti sau pąęziule bet lyg

Iszkilmingas Minėjimas Szv. 
Kazimiero Parapijos Jubi­

liejaus Metai.
Sziais metais 1933 Liepos 

men. 16 diena, pripuola Szv. 
Kazimiero Parapijos jubilie­
jaus metai, parapija kuri pra­
sidėjo 1893 metuose ir tais pa­
ežiais metais pribuvo kun. J. 
J. Kaulakis, baigės mokslą 
Belgijoj, (Lauvanijos Univer­
sitete), pribuvęs Philadelphi- 
joje, laike pirmas Miszes 16 d. 
Liepos, tai yra pirmas iszkil­
mingas Miszes, kuriam suėjo 
keturesdeszimts metu.

Delei mums jPhiladelphie- 
cziams Lietuviams, labai svar­
bi ir minėtina ta iszkilmi die­
na kuri vėl proga mums Phi- 
ladelphiecziams Lietuviams su­
laukus sziu metu keturesde­
szimts metu kurie pamenam, 
kąda buvo sulauktuves musu 
dabartine garbinga vieta mu­
su klebono darbavimas 40 me­
tu su mumis. Tuomi, szi meta 
parapijos jubiliejaus ^komite­
tas stropai ir iniciatyvai —- 
sumanymais ruoszia labai isz- 
kilmingai apvaikszcziojima ju­
biliejaus 40 metu. Tas invyks 
Liepos 16 d. dabartinei naujai 
atremantuotai bažnyczioj isz­
kilmingas pamaldas, Szv. Mi­
szes, kurias laikys musu gerb. 
jubiliejistas kun. J. J. Kaula­
kis atsistuojant kunigu. Prie 
to bus sveczias garsus pamoks­
lininkas, vienuolis Dr. kun. 
Bružikas sakys pamokslą kas 
mums Philadelpliiecziam Lie­
tuviam yra mylimas.

Tu iszkilmingu jubiliejaus 
apvaikszcziojima, laike Szv. 
Misziu, koras parapijos gie­
drios induomiais balsais, po va­
dovyste pono J. Hodelio. Prie 
to bus garbes svecziai, reiszke 
Szv. Kazimiero parapijos “ve­
teranai,” arba organizatoriai; 
ir daly vai, per pirmas miszias

kurios atsibuvo 1893 m. Taip ir 
szi meta bus suteikta garbes 
nariui pirmi suolai laike isz­
kilmingu jubiliejaus Szv. Mi­
sziu.

Po bažnytiniu apeigų visiem 
Philadelphiecziam bus gera 
proga ant szviežio oro Gedi­
mino Sodne, Chew’s Landing, 
N. J. Jubiliejaus piknikas.

Tame iszvažiavime bus daug 
invairenybiu, koras dainuos 
po vadovyste p. J. Ho.delio, pa­
sižymėjusiu ypatu solo. Prie to 
bus garsiu kalbėtoju, ne tik 
Lietuviu, bet ir svetimtaueziu, 
kurie apipasakos gerb. klebono 
40 metu darbuote Szv. Kazi­
miero parapijoj. Už tai visi 
Philadelphijos ir apylinkes 
Lietuviai maloniai kviecziami 
atsilankyti in musu jubiliejini 
pikniką, nes tai musu visu 
priederme atsiminti, musu at­
jautimas, ir prie to visu kaipo 
priederme dalyvauti. Prie to 
maloniai meldžiame visu pa- 
mirszt kas buvo, koki nesmagu­
mai — vaidai tarpe parapijo- 
nu — tegul buna užmirszti, 
praszalinti. Tuomi kviecziam 
visus Ikuoskaitlingiause daly­
vauti jubiliejaus piknike, ku­
ris invyks Liepos 16, Chew’s 
Landing, N. J., tai bus viena 
isz smagiausiu dienu. Muzika 
pirmos klesos kuri linksmins 
senus ir jaunus. Nes, parapijos 
jubiliejaus komitetas darbuo­
jasi sąmoningai, visi pikniko 
dalyvai pilnai visko butu pa­
tenkinti kaip gerymais taip ir 
užkandžiais, bus visiem lyg 
soeziai. In pikniką važiuos bu- 
sai ir iszeis nuo bažnyczios 324

1 Wharton Street.

SUDE.

— Prisipažink — vis geriau 
ant to iszeisi...

—• Tai ve, — u-gi kaip isz- 
eisiu...

— Na, 'trumpiau sėdėsi...
—■ Tai rots! sėdėjimas tai 

ne iszejimas..

MASTAI, SAIKAI IR
SVARAI LIETUVOJE

(Ant praszymo daugelio musu 
skaitytoju, patalpiname szita 
žinia kaslink visokiu mieni, 
svaru ir 1.1.)

Didžiumoje civilizuotu vals­
tybių dabar yra vartojama met­
rine mastu sistema; 1923 inve- 
de ir Lietuvoje.

1 metras yra tai 10,000-ne že­
mes kvadranto dalis o žemes 
kvadrantas yra tai ketvirtoji 
dalis to rato arba lanko kuris 
sujungtu abudu žemes žemga­
lius.

Metrines sistemos ypatybe 
yra ta, kad ji yra paremta 
skaitmeniu 10. Taip, 10 metru 
sudaro 1 dekametra (dm. arba 
dkm.), 10 dm. — 1 hektometra 
(hm), 10 hm. — 1 kilometrą 
(km.), kitaip sakant:

1 kilometras (km.) — yra ly­
gus 1000 metru (m.)

1 m. — 10 decimetru (dem)
— 100 centimetru (cm) — 1000 
milimetru (mm).

Plotams matuot taip pat var­
tojama ta pati metrine sistema 
100 kartu dauginama, tik ežia 
praktikos 'tikslais kiek kitaip 
vadinama.

Taip: 100 ketvirtainiu met­
ru (kvm) metru vadinama aru 
(a), o 100 a — 1 hektaru (ha).

Hektarai (hai) ir arai (a) 
vartojama dirvoms matuoti, gi 
kraszto didumas matuojama 
ketvirtiniais kilometrais 
(kvkm — 1000000 ke'tv. met­
ru.)

Saikai.
Dydžiui matuoti, arba sai­

kuoti vartojama ta pati metri­
ne sistema (kubiniai arba asz- 
tuntainiai metrai), 100 kartu 
dauginami. Taip;

1 Kubinis arba asztuntainis 
metras (kbm. arba am turi 
1000 kub. aszt. decimetru 
(kdm), o 1 kdm. — 1 litras (1); 
100 1. — 1 hektolitras (hl).

Svarai.
Metrines sistemos svarumo 

pamatau padėtas gramas (g). 
Gramu gi yra vadinama vieno 
kubinio centimetro (kbcm) 
vandens svarumas prie szilu- 
mos 4C.

1 g (gramas) — 10 decigra- 
mu (dg) — 100 centigramu 
(cg) — 1000 miligramu (mg).

1 Kilogramas (kg) — 1000 
g-

1000 'kg. 11 tonui.

Mastu, saiku ir svaru 
palyginimas.

Kaikuriose valstybėse varto­
jama kitoki mastai bei saikai 
ir kitoki svarai. Tarp tu vals­
tybių yra Anglija, Jungtines 
Amerikos Valstijos ir Rusija. 
Lietuvoje priesz kara taipgi 
buvo dvejopi mastai ir saikai: 
Rusiszki ir Lenkiszki. Czia pri­
dėtoji lentele parodo tu visu 
mastu, saiku bei svaru skirtu­
mą palyginant su metrine sis­
tema.

1. Ilgumo mastai.
1 kilometras (km) — 0.9374 

varsto — 0.6214 Anglu mylios
— 0.5391 juru mylios, arba 
mazgo.

1 varstas — 1.0668 km. — 
0.6629 Angį. myl. — 0.5751 ju­
ru mazgu.

1 Angį, mylia — 1.6093 km.
— 1.5086 v. — 0.8675 j. m.

1 juru mylia — 1.8551 km. — 
1.7390 v. — 1.1527 j. m.

1 metras — 0.4061 arszino — 
3.28089 pėdos.

1 arszinas — 0.71119 m. — 
2.33333 pėdos.

1 pėda — 0.30479 m. 0.42857 
a.

LAIMĖJO GOLFO 
CZAMPIONATA.

Mikolas Scott, 54 metu, ana 
diena laimėjo golfo czampiona- 
ta Hoylake ir sziadien yra ap- 
szauktas kaipo geriauses golfo 
loszejas visoje Anglijoje.

Tėvai Turi Džiaugsma
Isz Geru Vaiku

Gyveno kitados kalvis kuris 
labai mylėdavo gerti. Turėjo į 
jisai vienturte duktere kuri 
buvo dora ir dievobaiminga 
mergaite. Meldėsi jiji tankei 
kad Dievas atverstu nuo gir­
tuoklystes josios tęva. Karta 
tėvas tiek iszgere arielkos, kad 
pavojingai apsirgo ir pergulėjo 
lovoje kelis menesius. Gera 
dukrele baisci rūpinosi apie 
sveikata tėvo ir per visa ta 
laika neapleisdavo jo lovos, 
paduodama jam gyduoles o 
kada ant trumpo laiko atsito­
lindavo kad truputi pasilsėt, 
tai tėvas tuojaus szaukdavo':

— Miela Katrute, dęl ko 
neateini pas mane? (

Kada tėvas ant tiek pasvei­
ko kad galėjo sėdėti lovoje ,tai 
dukrele stovėdavo prie jo pa­
tarnaudama jam visame ir kal­
bėdavo:

2. Platumo mastai 
(ketvirtainiai.)

1 hektaras — 0.91533 deszim- 
tines — 1.78612 margo.

1 deszimtine — 1.09250 ha — 
1.95134 margo.

1 margas — 0.55987 ha — 
0.51247 deszimtines.
3. Talpumo mastai arba saikai.

1 hektolitras — 0.68384 pū­
ro — 0.39062 karezio (1 kartis 
— 10 goreziu).

1 pūras — (28 goreziai) — 
1.12 hl. — 1.75 karezio (pus- 
i.arczios.)

1 kartis (16 goreziu — kai- 
kur puskartis) — 0.64 hl — 
0.57143 pūro.

1 litras — 1 kvorta arba Į4 
goreziaus.

1 kilogramas — 2.4419 Rus. 
svaro — 1 Vok. svaru.

1 Rus. svaras — 0.40952 kg.
1 Vok. svaras — 0.5 kg. (500 

gramu) — 2.4419 Rus. svaro.
1 centneris — 50 kg. — 100 

Vok. svaru — 122.095 Rus. sva­
ru (3 pūdai, 2 sv. 31.).

Kai kur pūras — 24 goreziai, 
kitur-gi vartoja didiji puta — 
32 goreziai ir mažaji pura — 
24 goreziai.
MASTAI, SAIKAI, SVARAI 

AMERIKOJE.
Ilgio matai:

12 coliu — 1 pėda.
3 pėdos — 1 jardas — 36 coliai. 

% jardu ■— radas — 16% pėdu. 
660 pėdu — 1 mylia — 5.280 pėdu.

SKYSTIMO SAIKAI.
2 pints — 1 kvorta.
4 kvortos — 1 galonas.
31% galono — 1 baczka.
2 baczkos — hogsheadas.

Kubiniai matai:
1.728 kubiniu coliu — 1 kubiszkai 

pėdai.
27 kub. pėdu — 1 kubiszlcam jardui. 
128 kub. pėdu — 1 cord medžio

ar akmens.
1 galonas talpina 231 kubiszku coliu.
1 buszelis talpina 2.1504 kubiszku

coliu.
Sausu dalyku saikai:

2 pints — 1 kvorta.
8 kvortos — 1 pekas.
4 pekai — buszelis.
196 sv. miltu — baczka.

Skaitymas:
12 daiktu — tuzinas.
12 tuzinu — 1 grosas.
12 gross’u — great grossas.
20 daiktu — 1 scoras.

Mieruojant puodukais.
1 puodukas cukraus — % svaro.
1 puodukas sviesto — % svaro.
1 puodukas tauku — % svaro.
1 puodukas miltu —■ % svaro.
1 puodukas ryžiu — % svaro.
1 puodukas kornu miltu — 5 uncijas.

12 ISTORIJOS UŽ 25c
Nedarykia skirtumo terp vaiku 

miliekia visus ligai. Velniszkas 
kaziriavimas. Jeszkojo tarnaites 
o rado paezia. Stebuklinga kuczia. 
Krėslas. Nelaiminga karalių ir jio 
vienturte duktere. Nelabas vyras. 
Prakeikimas. Delegatai pas grafa. 
Užkeikta skripka. Del tu, ka keti­
na antra karta apsipaeziuot. Pikta 
Onuka. PREKE 25c.

W. D. BOCZKAUSKAS-CO„ 
MAHANOY CITY, PA.

— Mielas teveli, jeigu vi- 
siszkai pasveiksi, tai prižadė­
si daugiau negerti arielkos?

— Kodėl ne? — užklausė 
tėvas.

— Nes vela galėtum apsirg­
ti ir gal mirti, tada asz su .mo­
tinėlė būtumėm dideliam var­
ge, — atsiliepe dukrele su asza- 
romis.

Aszaros ir graudingi žodžei 
dukreles labai sujudino tęva 
kuris jei atsake:

— Mano miela dukrele, nuo 
szios dienos prižadu tau kad 
daugiau negersiu.

Dukrele prisiglaudus prie 
tėvo, pabueziavo jam ranka 
ant ženklo užganadinimo.

Po kokiam tai laikui kalvis 
visiszkai pasveiko kad gulėjo 
vela užsiimti savo darbu. Bon­
ka, kuri buvo neszama po ke­
liolika kartu ant dienos in kar­
ezema, suvis buvo užmirszta ir 
niekas apie ja daugiau nesirū­
pino. Per asztuonis menesius 
kalvis neturėjo burnoje ne la- 
szelio arielkos, bet pagunda ji 
daugeli kartu stūmė kad nors 
paragautu josios.

Ketino atsibūti da sunkesne 
užduotis. Turtingas gaspado- 
rius kuris labai mylėjo arielka 
atėjo pas kalvi viena diena kad 
užmokėti gana didele suma pi­
nigu už darba ir paliepė atnesz- 
ti bonka arielkos. Kalvis neži­
nodamas ka jam atsakyti, atsi­
liepe :

— Mano mielas kaimyne, ar 
žinai, kad jau daugiau išgeriu 
arielkos, o nuo laiko mano li­
gos nesiranda ne laszelis ariel­
kos namie.

— Tai nieko, sztai pinigai, 
nusiunskie nupirkti bonka 
sznapso o iszgersime sau vėl po 
senovei po stikleli — pasakė 
gaspadorius.

Kalvis stumdamas pinigus 
adgal atsake:

— Jeigu jau tu spiriasi 
gerti, tai asz užmokėsiu už 
arielka, bet asz su tavim ne­
gersiu.

— O gal tu in davatkas in- 
siraszei kvaili, juk nekarta su 
tavim draugiszkai iszsigereme 
ir sziadien iszsigersime po ke­
lis stiklelius. Jeigu su manim 
nenori gerti, tai asz surasiu 
sau kita kalvi kuris noringai 
su manim gers ir isz to džiaug­
sis!

Tiejei paskutinei žodžei gas' 
padoriaus padare savo. Kalvis 
suprato kad per savo ilga liga 
buv'o iszdaves daug pinigo ir 
turėjo-iszpildyt norą gaspado- 
riaus. Nuėjo in skiepą atnesz-

NAUJAS SIUNTINIS IN i 
GRAIKIJA.

Naujas Amerikoniszkas mi- 
nisteris in Graikija, Lincoln 
MacVeigh, kuris apėmė taji 
dinsta ant vietos buvusio mi- 
nisterio Robert Skinner, kuris 
likos paženklintas ministeriu 
in Turkija.

ti bonka ir tuom paežiu laiku 
paszauke in dukterį kad eitu 
in karezema parneszti arielkos. 
In karezema buvo netoli ir ga­
lėjo tuojaus sugryžti. Motina 
tuom laik pagamino pusry- 
czius, gaspadorius užmokėjo 
rokunda ir davė nauja užkal­
binimą, kalbėdamas:

— Man rodos kad tavo duk­
tė nelabai skubinasi su atneszi- 
mu arielkos. Eikie tu pažiūrėt 
del ko ji neateina.

Kalvis iszejo laukan, pama­
te stovinezia dukrele prie var­
tų graudžei verkenezia.

—• Kas tau? Ar sergi? Ar 
pametei pinigus 1

—■ Brangus mano teveli, ne 
siunsk manes kad parnesztie 
arielkos, nes jeigu vela pradėsi 
gerti tai apsirgsi.

— Ar tai tik del to verki 
mano dukrele?

— Teip teveli, bet ir mo­
tina labai verke.

Kalvis atsikreipęs in szali, 
nuleido akis isz sarmatos Ir 
prakalbėjo in verkianezia duk­
rele: “Mano dukrele, sukulkie 
taja bonka.” — Duktė negalė­
jo intiketi in tėvo žodžius, bet 
tėvas paantrino antru kartu:

— Dukrele mano, sakau 
thu sukulk bonka. Jiji neturi 
sugryžti atgal po mano pasto­
ge. — Duktė svarstydama ar 
iszpildyt tėvo paliepima, 
kalvis pagriebė bonka isz jos 
ranku ir trenke in žeme su visu 
smagumu, kuri susikūlė ant 
mažu szmoteliu ir nuėjo su ją­
ją in grinezia.

Malszei' apsakė gaspadoriu 
kas atsitiko. Tasai isz pradžių 
neisztare ne žodelio tik mal­
szei iszklause viso apsakymo.

— Klausykie mano prietel, 
jaigu ir asz turetau tokia duk­
rele kaip tu, kuri mane teip 
mylėtu, kaipgi asz sziadien bu­
tai! laimingas! Staigai grau­
džei apsiverke, pasiėmė lazde­
le ir iszeidamas isz grinezios 
kalbejoi:

— Jeigu kalvis gali tai pa­
daryt, del ko asz, turtingas ir 
guodotas gaspadorius teip ne­
galiu padaryt?

Dalaike savo žodi gaspado­
rius ir nuo tos dienos daugiau 
negero arielkos. Kada jau susi­
laukė vėlyvos senatvės, tankei 
apsakinėjo savo anūkams kaip 
paliovė gerti arielka, nes prie 
to prisidėjo gera mergaite, o 
toji buvo duktė kalvio. Turtin­
gas gaspadorius po mireziai 
kalvio, paėmė jaja pas save 
kaipo marezia o sunui atidavė 
visa savo gasadorysta ir dabar 
džiaugęsi isz savo anūkėlio, _ .



S A U T j E

ANT UPES 
KRANTO

atsi čiuksėdamas.
—• Nes, asz tuos reikalus! 

Septyniolika metu pirkliauju 
su mužikais. Žinau, ko jiems 
reikia. Mokslas reikalingas,

Rogutes iszvažiavo isz misz- 
ko. Jisai atsistojo ant sėdynės 
ir žiūrėjo in upe mirganczia to­
lumoj, pagalios atsisuko in ma­
ne ir suszuko:

—• Po szimts velniu, upes 
ledas jau sulužes!

įsai Makinikov, isz užsiėmi­
mo cerkves giesmininkas, vy­
ras keturesdeszimts keturiu 
metu, buvo pasibaisėtinai ne­
gražus. Deszinis veidas buvo 
apaugės reta, ruda barzda, kai­
rysis buvo visas suputęs ir ka­
bojo kaip koksai teszmuo. 
Karsztas girtuoklis, prigimtas 
filozofas ir satirikas, atsižen- 
klindavo įsai dideliu proto 
blaivumu. Veže mane pas savo 
broli, kaimo mokytoja, mirsz- 
itanti džiova.

Per penkes valandas prava­
žiavome dvideszimts viorstu 
nes kėlės buvo baisus, o ku- 
melsze labai pilna naravo. Isz 
po jos kanopų isztrikszdavo 
juodas, lipnus purvynas. Ve­
jas pute nuo pietų. Ore buvo
atjaucziama pavasario vejalis,
.bet dar labai silpna, aplinkui 
buvo dar pilka ir taip liūdna 
tarytum, jam gamtai nusibodo 
laukti sziltesniu saules spindu­
liu.

— Upe mus sulaikys — kal­
bėjo įsai, paszokdamas nuo 
sėdynės. — Jokūbas nesulauks 
pono daktare ir numirs. O jei 
ten nuvažiuotumem paskutinėj 
valandoj, butu dar arsziau. Ne 
reikia žmogui smerties valan­
doje kaukti, nereikia sklaidyt 
jam mislys. Inejo papro'tin, 
kad mirsztanczio patala apsto­
ja szeimyna, bet jei turėsime 
protą, — ne prie kojų, bet prie 
galvos, tai pamatysime, kad isz 
to nieko nebus, nei gyviems, 
nei mirsztantiems: abiem pu- 
gem tik sielvartai ir poviskam. 
įGyvas {neturi atminti, kad 
mirs — tai žinoma... Na tu ar­
kline marmelada, kelk kojas 
aukszcziau ir skubinkis grei- 
cziau vare kumelpalaike.

įsai kalbėjo balsu rimtu, 
užkimusiu, su galva lingavo, 
keike ir szokinejo, kaip kok­
sai apsėstas. Žiūrėdamas in ji 
mislijau: kiek tai žmogus sy- 
los dykai leidžia!

Volga jau mirgėjo už nen­
drių.
I —• Sakau ponui, kad ledai 
slenka — suszuko įsai. — Rei­
da laukti kol ledai nuplauks. 
) tuo tarpu, ka? Esiu alkanas, 

kaip keturi szunes. Sakau po­
pui: “Suvalgykime pusry- 
czius,” bet ponas nuolatos sa­
vo: “kinkyk ir vežk.” O dabar 
badas kankina.

—• Neemei nieko valgiui?
—• Užmirszau.
Ant kranto stovėjo karieta 

sg trejetu arkliu ir su pora 
arkliu szarabanas, o prie tu ve­
žimu du vyrai: auksztas, su ru­
dais ūsais, su kepure, ant ku­
rios buvo raudonas apvadas ir 
mažesnis szuboje iki žemes.

— Tai “iszpravnikas” Su- 
szov ir pirklys Mamajev, — pa­
sakė man pakuszdomis įsai, o
garsiai nusiimdamas kepure 

; paklausė vežejo sedinczio ka- 
; rietoje:

— Pasivėlavome, tiesa tė­
vuk?

Vežėjas pasižiurėjo iszdidžei 
in įsai ir nusisuko pecziais.

i , — Neatrodai malones pas 
. ji —tarė pirklys Mamajev, žiu- 
S r

redamas gudriom akim.
Iszpravnikas stovėjo atsirė­

męs in karietos dureles rūke 
sau cigareta ir sukinėjo usus. 
Prie šzarabano stovėjo Mama- 
jevo vežėjas, garbiniuotas mu­
žikas su nusipenėjusiu snukiu
ir ten pat antras mužikėlis, 
mažas, su kreivom kojom ir 
suplyszusiais kailiniais. Žemai 
jis pasikloniojo ir pasiliko 
taip nusilenkęs, tarytum nega­
lėdamas iszsitiesti.

Jo veidas buvo siauras, isz- 
džiuves, raukszletas, akys in- 
dubusios, ant jo lupu klaidžio­
jo nusisAypsojimas, pusiau pil­
nas paniekinimo. Sukiojo gal­
va tai kairėn, tai deszinen pu­
sėn, viskam su atyda prisižiu- 
rinejo, kas valanda nuleizda- 
mas akis žemyn.

Prieszai mus upe denge smil­
tynu kalnas, kuris taip pat 
saugojo nuo veju.

— Pasižiūrėsiu, kas tenai 
veikiasi — tarė įsai, bėgdamas 
ant to smiltyno.

Pasiskubinome visi paskui 
ji. Mažas mužikas keturpes- 
czias lipo.

Penkiais arszinais toliau 
mus gulėjo Volga, apklota pil­
ku, dumblinu ledu, kuris buvo 
sutrukęs ir isz skylių sunkė­
si neszvarus vanduo ir laistė­
si ant pavirszaus ledo.

Buvo girdimas baisus oszi- 
mas.

— Kirilka! — paszauke 
Ispravnikas.

Mužikas paszoko, paskui 
iki juostai pasilenke paduo­
damas savo galva prieszakin, 
tarytum del nukirtimo.

— Na ir ka, važiuosime, ar 
ne?

— Tuojaus, godotinas po­
ne, tuojaus, vanduo tegul nu­
bėgs.

— Tylėk! ir tegul tave vel- 
nei paima. Sakiau kad pareng­
tum du luotus. Sakiau, ar ne?

—• Geradejas ponas teikeis 
liepti.

; Na ir yra?
— Neturėjau laiko pareng­

ti. Upe netikėtai sulužo.
—, Su tais asilais nėra ro­

dos! — tarė “iszpravnikas in 
Mamajeva.

— Isztikro, mužikai tai 
galvijai, bet turėkime vilti, 
kad kuomet zemstva užsiims 
mokslainemis ir apszvieta...

— Mokslaines, skaityklos, 
vis tai labai gražu. Sutinku! 
Ne esiu asz prieszininku ap- 
szvietimo — žinai ponas mane 
tuose dalykuose, — bet turiu 
giu persitikrinimą, kad bota­
gai mokina greicziau ir pasek- 
mingiau, o priegtam mažiau 
kasztuoja. Mužikas už apturė­
tas lazdas nemoka, o už ap­
szvieta lupa nuo jo skūra, ar­
sziau nei su botagais. Iki sziol 
apszvietimas mužikui tik ble- 
de darydavo. Bet sakau: “Už- 
meskite mokslą,” sakau: “Pa­
laukite dar su juo.” Yra dar 
laiko.

— Szventi tai tie pono žo- 
džei! —• patvirtino karsztai 
pirklys. — Su tuo reikia pa­
laukti ... Sziadien musu muži­
kas turi sunku gyvenimą; kaip 
kaiminas ji ėda ligos, girtybe, 
o del arszesnio pikto — moks­
laines, skaityklos... Kas jam 
isz to pareis?

-— Gražiai ponas kalbi, Ni­
kita Pavlicz —, insimaisze Įsai

nėra abejones, bet jei mums 
pilvas tuszczes, tai tegul vel- 
nei ir ta mokslą. Ir kokio man 
reike mokslo, kibą vagystes 
mokslo?

—• Kam ponui mokytis?— 
pratarė įsai.

Mamajev nudavė, kad ne­
girdi.

— Ot, imkime, paveikslan 
toki kirilka. Tai tau, pone, 
szelmis, kokiu mažai — kalbė­
jo Suszov, parodydamas su 
pirsztu mužiką ir atsisukda­
mas prie mus trijų. — Persta­
tai! ponams kaipo latra pirmo 
skyriaus. Kada grimzdo laivas 
“Grigorij” — atsimenate, per­
eita rudeni — tasai galgonas 
per ketures valandas stovėjo 
vandenyj, savo locna gyvastį 
state ant pavojaus. Na, ir isz- 
gelbejo szeszis biedniokus. 
Jeszkojo jo visur, idant jam 
padekavoti ir atsimokėti; o jis 
tuo tarpu, kanalija vogė mal­
kas artimame miszkė. Sugauta 
jis tame darbe. Ka jus ant to, 
mano ponai? Isz jo gaspado- 
riaus geras, vikrus, bet brudas, 
skupus ir toksai apsimislijan- 
tis ir piktas, kad beveik ant 
smerties, sudaužė savo uoszve. 
O duodasi muszti paežiai —■ 
serganeziai ir besveikatei. Gir­
tuoklis, priegtam dievotas; tur­
tingas, o vagis. Nesenei sėdė­
jo “tiurmoj” už pavogimu tri­
jų mažu miltu. Pasižiūrėkite 
in ji. Gražus, lele, ka?

Kirilka stovėjo su nuleis­
tom žemyn akim ir žiurėjo in 
Suszovo czebatus. Aplinkui lu­
pas pasidarė jam dvi gilios va­
gos, bet veidas pasiliko smer- 
tinas.

— Na, ka toki misliji, ar 
apie mokslo naudingumą?

Kirilka atsiduso, sujudino 
lupom, bet tylėjo.

— Juk moki raszyti — na, 
ir kaip, ar tai tas patinka? — 
tyrinėjo ji Suszov.

— Arba asz žinau — atsa­
ke Kirilka, nulenkdamas galva 
dar žemiau.

— Ar turėjai kokia nors 
nauda isz skaitymo?

— Jokios, bet jei mus mo­
kina, tai matomai tas tai jiems 
reikalinga...

— Kam?
— Na, ponams, zemstvai....
— Kvailas? O ar tas reika­

linga?
— Godotinas ponas žino ge­

riau už mane.
— Asz?
— Na, taip. Juk godotinas 

ponas liepia mums mokintis, 
tai regis tas reikalinga godo­
tinam ponui.

— Eik su velneis!
Suszov paraudonavo isz pik­

tumo.
— Girdėjai ponas; isz jo at­

sakymo matyti, kad turėjau 
teisybe. Taip mano ponai, kol 
pradesime liaudi moktyi abėcė­
lės, reikia ji pirmiau iszmokin- 
ti — paklusnumo. Laudis, tai 
fundamentas, ant kurio viesz- 
patyste atremta. Jei tasai fun­
damentas susiubuotu. Supran­
tate, kas isz to iszeitu.

— Aiszkiau, kaip diena — 
paantrino Mamajev. — Taip, 
taip, reikia sujrutinti funda­
mentas tai pirmidai... reikia 
neatbūtinai__

Kadangi ir mane apeina mu­
žiko likimas, insimaisziau ton 
kalbon ir po tam jau tryse ro- 

davomes apie jo likimo patai- 
syma.

Kiekvienam isz mus, mato 
mai, skirta parodyti artymui 
pasielgimo kelia, taigi rėksnei, 
vadikanti mus egoistais, yra 
neteisingi. Mes taip labai trok- 
sztame kitus isztobulinti, kad 
visados pamirsztame apie isz- 
tobulinimą saves.

Kalbėjome, o tuo tarpu, upe 
panaszi milžiniszkam žalcziui, 
szliauže pro mus kojas, plau­
dama slavo sulužusius ledus in 
krantus.

Ir musu pasikalbėjimas slin­
ko pamažu, kaip įnirtęs žaltys, 
kuris mėtosi tai in.deszine, tai 
in kaire puse, norėdamas pa­
griebti tai, kas isz jo sprūsta. 
Musu pasikalbėjimo tematąs—- 
mužikas pasitraukė szalin. Bet 
arti sėdėdamas tylėjo ir ka tai 
durnojo, žiūrėdamas in plau- 
kianezia upe.

Mamajev kalbėjo:
—■ Ne, jis visai ne. kvailas, 

visai sunku jis net apgauti.
“Iszpravnikas” inirto.
— Nepasakiau: kvailas, bet 

durnius. Supranti ponas skir­
tumą. Mužikas žengia vienas, 
kur nori, be globėjo, o globėjas 
jam yra taip reikalingas, kaipi 
žmogui, kuris dar nesulauke 
pilnu metu. Ot, kame stūkso 
pikto branduolys.

— O asz, praszau pono, mis- 
liju kitoniszkiau. Juk tai Die­
vo sutvėrimas, kaip ir visi ki­
ti. O jei prasikalto, tai dova­
nok ponas, bet todėl, kad turi 
mizerna gyvenimą ir kad ge­
resnei ateiezei netiki.

— Tai, atsiliepe įsai, nuže­
mintu balsu, su nusiszypsojimu 
saldžiu, mirkeziodamas akim 
ir žiūrėdamas tiesiog prieszai 
save. Drebėjo jam iszputes vei­
das, tarytum, pilnas juoko, ku­
ris norėjo iszsigauti, o negalė­
jo.

—■ Asz tvirtinu, kad muži­
kas yra tiesiog alkanas ir kad 
jis galėtu soeziai pavalgyti, gal 
persimainytu jo būdas.

— Sakai ponas, kad alka­
nas? — suszuko iszpravni­
kas” — bet kodėl po szimto... 
jis yra alkanas? Kodėl priesz 
keturesdeszimts penkis metus 
buvo sveikas ir sotus? Teisin­
giau pasakius, ne tai norėjau 
pasakyti... Sakau, kad ir asz 
esiu alkanas... Taip, szioj va­
landoj esiu alkanas ir tai per 
ji. Kaip ponui tas patinka? 
Liepiau atgabenti du luotus. 
Turėtu ežia manes laukti. At­
važiuoju. Kirilka, yra bet luotu 
ne... Ne, isztikro, tie žmones 
neturi jokios pagodones prisa­
kymams ir valdžios perstaty­
mams ir valdžios perstatyto- 
jams.

—• Isztikro, norėtųsi kas 
mūryti —tarė liūdnai Mama­
jev.

— Oi, tiesa — atsiduso įsai.
Sujudinti diskusija ir atjauz- 

dami kas kartas vis labiau di­
desni bada, žiūrėjome su pik­
tumu in Kirilka. Mums taip 
bežiūrint jisai nusiėmė kepure 
ir stovėjo, kaipo koksai kalti- 
nykas.

— Kaip-gi tenai atsitiko 
su tais luotais? — paklausė jo 
įsai iszmetinejimo balsu.

—■ Kas mums prisieitu isz 
luotu? Juk ju nesuvalgytumem 
— atsake Kirilka nuleidęs 
akis.

Visi keturi su pasibjaurėji­
mu nuo jo nusisukom.

------ TOLIAUS BUS-------

Skaitykite “Saiile”
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Naujauses Kariszkas
Laivas

Paveikslas parodo Ameriko- 
niszka kariszka laiva “Port­
land,” kuris turi 10,000 tonu 
sunkumo. Paveikslas likos nu­
trauktas isz oro kada laivas 
radosi Los Angeles, Calif., pri- 
stovoje.

NAUJIENA.

— Ar žinai Onute, pasaky­
siu del tavęs naujiena.

—• Ar naujiena! Na-gi, es­
mių akyva...

— Vakar su Marijona ant 
tikro sutariau paeziuotis.

— Ir tai vadini naujiena! 
Jau jiji nuo keturiu nedeliu už- 
prasze mane ant pamerges.

Szenadoryje koki tai Lietuvisz- 
ka mozureli atradau, 

Nuo kaimynu daug apie ji 
dažinojau, 

Geriau kad savo armonika 
uždarytum,

Sau ir kitiems sarmatos 
nedarytum,

Juk jau karta per terla 
aplaikei,

O vis savo armoniko neuždarai, 
Jau ir bausmia karta už­

mokėjai,
Kad proto labai mažai turėjai, 

Daugiau apie tave sziadien 
neporysiu,

Ateityje kaip gyventi tave 
pamokysiu,

Sziadien da užtylėsiu,

* * *
Tie kurie szeimynas tevyneje 

turi, 
Amerikoj ant kitu žiuri, 

Tai tokiems szluotos nesi­
gailėkite, 

Gerai per sprandus duokite, 
Toki szpiclei tai tik gyvuliai,

Kaip Žydiszki arkliai, 
Ant paezios visai nepamena, 
Visus prisakymus po kojų 

pamina, 
Tokiems gerai kaili lupt, 

Geriausia kad sprandą nusukt.* * *
Rūteles, jaigu koki vyra nu­

tverėte,
Tai drueziai ji laikykite, Į 

Ilgai nevilkinkite, 
Greitai -su juom apsivyruokite,

Jaigu ilgūi kepsnį kepsi, 
Tai szuo pagriebs, ir neteksi, 

Jaigu atsilaiko vyras,

Vaisingas 
Pamokinimas
Vladas Mikutis buvo sunns 

neturtingo uredninko o kad 
Dievas davė jam gera protą 
prie mokslo, geras tėvas pasta- 
navijo ji iszlavint kuogeriau- 
sia, skupuodamas sau reikalin­
giausiu daigiu idant galėtu del 
sunaus duoti mokslą.

— Idant jam vestųsi geriau 
kaip man — kalbėdavo tėvas 
nekarta kada jautėsi nuvargęs 
galėjimu apie būvi ir atimdavo 
sau beveik nuo burnos kąsni 
duonos idant turėtu kuom už­
mokėt už mokslą sunaus.

Ir isztikruju mažas studen­
tas atnesze tėvui džiaugsmu, 
mokinosi labai gerai o prie pa­
baigos metu atneszdavo kuoge- 
riausia paliudinima.

Po keliolikos metu Vladas 
rado spasaba palengvinimo sa­
vo levui rūpesti apie jo mokslą. 
Acziu vienam profesoriui kuris 
jam iszsistoravojo keletą mo­
kytiniu kuriuos vakarais mo­
kindavo ir tokiu spasabu gavo­
si in namus turtingiausiu tėvu 
vieno isz savo mokytiniu.

Ant nelaimes susisebravimas 
su turtingu mokytiniu iszvere 
ant Vlado nenaudinga intek- 
me. Paguodone, kuria aplaiky- 
davo nuo turtingu žmonių už 
savo pagelba, instume ji prie 
pasisziauszimo. Taja atmaina

Bile žmogelis yra geras,
Tuojaus apsivyruokite,
In szalis nesidairykite,
Geriau tuoj apsiporuoti,

Ne kaip pasensi ir po tam 
dejuoti.

* * *
Buvo tai priesz Veselka 

vakaras, 
Pribuvo kokis tai Bolszevikas

geras, 
Paliepė jam po plynu trauktis, 
Tasai visai nenorėjo klausyt,

Norėjo iszmuszt visus, 
Mat buvo diktas ir riebus, 

Kokis tai drąsuolis atsirado, 
Amerikoniszka būda jam 

parode,
Bet da to nebuvo gana, 

Trys palicijantai pribuvo, 
Pasiėmė su savim Bolszevi- 

kiszka narsuna, 
In kalėjimą tuoj pasodino,
Didele bausme užmokėjo, 
Bet niekas belos užstatyti 

nenorėjo,
Tik sarmata toki rakalei daro, 
Tankiai tokius in koza uždaro, 

Geriau kad visus nudėtu, 
Ar ant kokios salos padėtu.

* * *
Kokiam tai pleise buvo 

vakarukas,
Bet labai menkiukas, 

Daug ten puiiiu -buvo invales,
Ir daugelis ji paminės, 

Mat teri\senviczius par­
davinėjo, 

Kožnas ua juos užmokėti 
turėjo,

Kokis tai žmogelis viena 
nusipirko,

Bet vos nuo jo neužspringo, 
Videlciu pagriebė,

Su kotu sėnvicziu pjauja, 
Kitam butu in lupa pataikęs,
Kad nebutu galva in szali 

pakreipęs,
Vienai tarnaitei užmokėjo, 

Bet kita pribėgo, jam netikėjo, 
Po tam viena kita bjauriai- 

'■ koliojo, ’
Mergicos musžtis ka tik ne- ' 

pradėjo,
Taji žmogeli už 'klaida per- 

prasze,
Ant to viskas ir užsibaigė. 

pamate tėvas tuojaus kuris pa- 
stanavijo sunu kuogreieziausia 
isz tos ligos iszgydyt — nuo 
neiszmintingumo ir pastanavi- 
jo naudot sekanti spasaba. 
Sztai viena diena nupirko pas 
staloriu szmota lentos ir prie 
didelio dyvo ir sarmatos su­
naus užmėtė sau ant pecziu.

Vladas isz sarmatos butu pa­
sislėpęs in žeme o ypatingai 
kada artinosi prie namo ir pra­
dėjo susitikt su pažinstamais. 
Isz sarmatos atsitolino nuo tė­
vo in užpakali idant žmones 
nesuprastu idant tas vargszas 
neszdamas sunkia lenta yra le­
vu jauno ponaiezio. Tėvas tuo­
jaus dasiprato ir liepe jam 
neszt jo skrybėlė kuri jam per- 
szkadinejo.

Nebuvo jam ne kalbos apie 
pabėgima. Tuojaus visi pama­
tys kokis susineszimas yra Vla­
do su žmogum kurio skrybėlė 
jisai nesza. Bet kaip nusistebė­
jo vaikinas kada kokis tai pa- 
žinstamas aficierius prisiarti­
no prie tėvo, szirdingai pasi­
sveikino kaip ir visados ir už­
klausė su nusiszypsojimu:

— Ar tai kokios laižybos?
—- Ne, — atsake tėvas, — 

noriu tik duoti mano šuneliui 
pamokinimą nes nenorėjo at- 
neszt motinai mažo pakelio isz 
miesto kalbėdamas jog tai bu­
tu neszlove.

—• Neszlove? — paszauke 
aficierius rodydamas milži- 
niszka puodą kuri pats laike 
glėbyje o prie atsisveikinimo 
ne nedirstelejo ant Vlado.

Po valandėlei susitiko su pa- 
žinstamu advokatu su maisze- 
liu popieru po pažasezia. Ir su 
juom tokia pat kalba turėjo tė­
vas kaip su aficierium.

Jau to buvo už daug del 
Vlado.

— Praszau tėvelio, duokite 
man neszt lenta, — tarė jis o 
tėvas ant to noringai ir tiko.

Koki gera ir drūta vaikina 
tamis'ta turi — atsiliepe in tę­
va vienas isz prae'igiu. Ir nuo 
to laiko Vladas su noru nesze 
savo sunkenybe per visa kele, 
kuris jau nudavė daug trum­
pesnis ne kaip pirma buvo.

Pamokinimas pagelbėjo.
! —F.W.S.B.

PAMOTE
PASAKAITE

Viena mergina, už naszlio 
isztekejusi ir radusi kelis jo 
mažus vaikus, baisiai ju neap­
kentė ir visaip juos vargino.

Musze kuo sugriebdama: ar 
tai lazda ar geležimi, kur tik 
pakliuvo.

Neduodavo jiems valgyti o 
supykusi dažnai pusplikius isz- 
vydavo in lauka vėlai rudenyj 
arba in žiema.

Keletą metu pragyvenus su 
vyru, kad jau ir jos paezios 
buvo keli vaikai, ji sunkiai su­
sirgo ir menka viltis bebuvo 
jai bepakelti isz tos ligos.

Atėjus vienai kaimynei jos 
aplankyt, ji apgailestavo ne to 
jog turbut reiks su sziuo pa­
sauliu persiskirti bet — kas 
bus su jos vaikais.

— Ka darysi, kaimynėlė,— 
tarė antroji, — tamsta auginai 
svetimus vaikus, na ir tamstos 
kiti augins.

Ligone nieko neatsake bet 
nors ir labai susirgusi buvo, 
paraudo nuo ligos iszblysZkes 
jos .veidas: mat ji atsiminė 
kaip auginusi savo posūnius ir 
podukres.

O’ Neužmirszkite guodotini skai­
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “Saule,” kurie apie tai už- 
mirszo ir prasze idant nesulaikyt 
laikraszczio. PąskubinkiteJ 
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ŽINIOS VIETINES

— Ponas Jurgis Jeszkevi- 
czius isz Brooklyno lankosi 
szioj apielinkeje per keletą die­
nu. Jisai kitados gyveno Ma- 
hanojuje ir turi ežia daugybe 
pažinstamu ir draugu kurie 
buvo linksmi ji pamatyti.

— Lenku parapijos klebo­
nas Rev. Jonas Lorenc, kuris 
ežia pabuvo tik penkis mene­
sius, likos per kardinola per­
keltas in St. Clair, Pa. In jo 
vieta pribuvo kun. Juozas Klo- 
szinskis isz St. Clair.

— Emilija Aleksandravi- 
cziute, 410 W. Mahanoy Avė., 
radosi po operacija Ashlando 
ligonbutyje Utaminko diena.

— Rožiuke, penkių metu 
dukrele Antano Pangonio, E. 
Centre ulyczios, skaudžiai ap­
sidegino su fajerkrekiu per 4ta 
Džiulajaus.

— Mokslainiu direktoriai 
turėjo pasiskolyt pinigu ant 
apmokėjimo algų del daraktor- 
ku.

— Geri laikai ateina musu 
paviete nes praeita menesi 
Pottsvilles sude 136 poros isz-

SHENANDOAH, PA.
t Vietinėje ligonbuteje mi­

re Antanas Gurbis, 45 metu 
amžiaus. Velionis gyveno ant 
311 W. Lloyd ulyczios.

— Isz nežinomos priežas­
ties, Helena Majeyski, 20 metu, 
studente Ashlando ligonbuteje, 
kuri mokinosi ant norses, isz- 
gere laisolo praėjusi Panedeli, 
mindama tuojaus. Helena buvo 
atlankius savo broli Shamoki- 
ne. Po piet staigai szeimyna 
iszgirdo klyksmą merginos ant 
virszaus ir kada nubėgo ant 
virszaus pažiūrėti kas atsitiko, 
rado mergina ant grindų dide­
liuose kankese. Josios gerkle 
ir veidas buvo baisei apdeginti 
nuo tosios rukszties. Paliko tė­
vus, tris brolius ir ketures se- 
seres kurie nesenei atsikraustė 
isz Shamokin in czionais.

— Mare Raulinaicziute, Mil- 
dreda Borovski ir Alberta Ki- 
seliute, likos sužeistos per au­
tomobiliu, kuris ant juju už­
važiavo kada ėjo ulyczia. Vi­
sos likos nuvežtos in vietine li- 
gonbute ant gydymo.

GABI DUKRELE
PASAKAITE

Jurgbudžiu Stepieno visame 
gyre savo dukters gabuma: 
kad viską, kas tik ukininkysto- 
je mandagiai ir greit padaro.

Tikosi kad karta kaiminka 
Sztaiziene atėjo in Stepus1 
viesznage atlankyti kaimynus.! 
Visa ta laika Stepiene gyre tik 
savo dukra: — kad darbszti, 
tai darbszti žiūrėkit kaip gra­
žiai pancziakas mezga, vakar 
tik pradėjo. .

— Ar jau baigi, dukrele?— 
paklausė.

— Jau mamute, antra bai­
giu — duktė atsake.

— Gerai dukrele, skubink. 
Na-gi parodyk ana pirmąją, te­
gul prisižiuręs viesznia kaip 
gražiai numezgei.

— Kad mamute pirmąją 
dar ne nepradėjau nes asz pra­
dėjau antraja pirma mėgsti.

— O, tu svieteli, koks darb- 
sztumas, koks bruzgumas kad 
ne pancziaka nežino kuria pir­
ma pradėt mėgsti. — Pastebė­
jo kaiminka.

JAUSLUS VYRAS
Nedėlios po piet sėda prie 

stalo vyras su motere. Gaspa- 
dinele skaito “Gyvenimą 
Szventuju.” Laike skaitymo 
pertrauke skaitymą ir klausė 
vyro:

— Ar tu žinai Jonai, kad 
mums jau 25 metai kaip mes 
suėjome in pora?

— Ar ta ‘'Gyvenime Szven­
tuju” skaitei?

— Ne, tiktai man atsiminė 
juk reikes nors kaip norints 
taja diena apvaikszczioti, gal 
papjausime parsziuka ant piet.

— Jau gana, gana, jau kas, 
bet kuom prasikalto nekaltas 
parsziukas kad asz 25 metus 
atgal padariau tokia kvaily­
be!

ANT PARDAVIMO.
Salimo praperte, nuosavybe 

V. Czyžausko, 424—426 N. Se­
cond St., tuojaus prie korto 
Pottsville, Pa. Galima suside­
rėti. Kreipkitės ant adreso

H. W. Lawson,
639 N. Second St., 

t.f.) Pottsville, Pa.

NAUJAS SPORTAS TURTINGU MOTERIŲ KURIOS NETURI KA VEIKTI.
Sztai naujas sportas turtingu moterių kurios turėdamos gana liuoso laiko, pradėjo 

sportą “Surf Sail” kuris atsibuna Lido Country Kliube ant Long Island.

eme laisnus ant apsivedimo. 
Tas yra geru 'ženklu.

— Seredoje atsibuvo laido­
tuves veliones Miliuvienės Szv. 
Juozapo bažnyczioje kuriose 
dalyvavo daugelis pažinstamu 
ir giminiu.

— Albertas Kalėda, sūnūs 
gerai žinomo musu biznieriaus, 
iszkeliavo in State kolegije la­
vintis tolimesniam moksle per 
visa vasara.

— Ideal marszkiniu fabri­
kas kerszina visai sustot, jeigu 
straikierei nepaliaus pikituot 
prie fabriko. Locnininkai sako, 
kad negali iszgabenti pasiutu 
maszkiniu isz fabriko ir tas 
jiems padaro daug bledes.

— Jonas Petrauckas, 504 
W. Pine ulyczios, kokiu ten 
nežinomu bu'du užsitrucino ko­
ja ir turėjo jeszkoti .daktarisz- 
kos pagelbos Ashlando ligon­
buteje in kur iszvažiavo ana 
diena.

f Albertas Luckus, 23 me­
tu, 1121 E. Pine ulyczios, mau­
dydamas East End parke U t ai­
niu ke, susižeidė szokdamas 
nuo lentos in vandeni nusilauž- 
damas sau sprandą nuo ko mi­
re Ketvergo ryta Ashlando li­
gonbuteje. Jaunas žmogus pa­
liko tėvus, broli Antana ir se- 
seres Ona, Helena, Urbas’iene 
ir Szerkszniene. Diena laido­
tuvių da nepaženklinta.
W. Traskauskas, Ėst., laidos.

— Ona Bernotiene su szei­
myna, taipgi Antanina Mažei­
kiene su sunum, visi isz Union 
City, Conn., lankėsi szioj apie­
linkeje pas gimines ir pažinsta- 
mus.

ISZLIETUVOS
NUTEISTAS DU KART 

MIRTI.
• Klaipeda. — Klaipėdoje po­
sėdžiavęs prisiekusiųjų teis­
mas, isznagrincjes pernai Lap- 
kriezio 29 d. Piktupėnuose nu- 
szovusiu pirklio Genio žmona 

• ir sunu, o pati Geni sužeidu­
siu dvieju pleszku isz Vokieti-

V 4 
jos byla, vakar nuteisė abu po 
du kart mirti. Abu nuteistieji 
yra Vokietijos piliecziai isz 
Tilžės. Be dvigubos mirties 
bausmes, jiedu dar nuteisti ir 
po 1 metus kalėti.

Klaipėdoje szi byla buvo di­
dele sensacija.

LIETUVOJE NUŽU­
DYTAS PRALOTAS

OLSZAUSKAS
NUSZAUTAS VAŽIUOJANT 

ISZ SAVO DVARO IN 
PALANGA.

Szuvis paleistas isz krumu la­
bai taikliai. Kas szove, 

nežinia.

Garsaus praloto K. Olszaus- 
ko jau ne'bera. Birželio 18 die­
na jis važiavo isz savo dvaro in 
Palanga pažiūrėti kaip yra te­
nai statomas jo vasar-namis ir 
bevažiuojant jis buvo isz kru-Į 
mu nuszautas.

Apie szita invyki “Lietuvos 
Žinios” paduoda szitokiu 
smulkmenų:

K. Olszauskas Palangoje sta­
tėsi vila tai dažnai važiuodavo 
pažiūrėti statybos darbu. Va­
kar isz savo Lauk-žemes dvaro 
Olszauskas arkliais buvo nu­
važiavęs in Palanga. Vėžėj u 
pasiėmė savo tarnautoja ber­
niuką keliolikos metu. Nei važ- 
nycziojas berniukas, nei arkliai 
nesužeisti.

Ties Būtinge kelias apaugos 
krumokszliais. In Olszauska 
szove isz krumu nes vežėjas ne­
inate szovusio žmogaus. Neži­
nia nei isz ko nufezove—karisz- 
ko szautuvo ar revolverio, nes 
kulkos tūteles nerasta.

Szuvis in Olszauska buvo ne­
paprastai taiklus: Olszauskas, 
szuviui suskambėjus^ paszokd 
isz vežimo ir krito amt žemes 
be sanmones. Ten pat jis ir mi­
re.

Olszausko kūnas tebeguli nu­
žudymo vietoje, pastatyta sar­
gyba. Sziadien p?o pietų bus 
skrodžiamas.

Gavus žinia apije nužudymą, 
tuoj in Būtinge i^zvyko Sziau- 
liu, Kretingos, Blunges polici­
ja. Nužudymo aplinkybes di- 

•džiausiu stropumu tiria ir kri­
minaline policija. Kol kas dar 
niekas nesulaikytas.

Olszauska gyvenimas buvo 
labai audringas.

Gimė 1867 m. Balandžio
22 d. Burbaniu km., Plunges 
valscz., Telsziu apskr. ūkinin­
ku šžeimynoje. ,

Olszauskas buvo mokytas 
kunigas, akademikas, '’didelis 
veikėjas, laviravęs tėrp tauti­
ninku ir krikszęzioniu. Ol­
szauskas buvo | ilgalaikis

• .4

A. J. Sakalauskas
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Pirmos klasos patarnavimas 
❖ Ofisai Dviejose Vietose <• 

331 W. Centre St., Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Phone 501

JAUNAS ROCKEFELLERIS IMASI UŽ PRASTO DARBO.
Winthrop Rockefeller, sūnūs Jono D., sėdi prie savo sta­

lelio ir dirba Standard Oil kompanijoj kaipo prastas darbinin­
kas kur pradėjo nuo pat pradžios. Badai jisai gyvena kamba­
rėlyje už kuri moka po $4.50 ant sanvaites.

Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas 

Dentistas Mahanojuje 
Ant 2-tro Floro, Kline Bldg., 

19 W. Centre St., Mahanoy Cityy 

ofTreklaitis 
Mabanojaus Isztikimiausis Graboriui 

:: Gabiausias Balsamuotojas :i 
Geriausis Ambulanco 

patarnavimas szioj 
apelinkeje. Bile Ko­
kiam laike, dięna ar 
naktį. Visada turi pil­
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio 
Grabu. Laidoja nu­
mirėlius pagal naujau­
sia mada ir mokslą. 
Puriu pagelbininke 
moterems. Prieinamos 
prekes.

DU OFISAI:

KINISZKAS PALOCIUS ANT CHIKAGINES IŠKILMES
Kinai ir turi savo paloceli ant Chicagines Iszkilmes. Yra 

tai puikus palocelis kuri atlanko daugybe žmonių.

“Saules” dr-jos pirmininkas.
Olszauskas buvo pasiekęs 

aukszto dvasiszko rango — bu­
vo pralotu — savo laiku sta­
tomas kandidatu in Žemaicziu 
vyskupus.

Kuri laika buvo Kataliku 
Veikimo Centro pirmininku. 
Jo audringos meiles romano 
galas su Ustjanauskiene Brisz- 
tono kurorte iszgarsino jo var­
dą visame pasauly. Jis turėjo 
žiauru charakteri ir nevaldo­
mus jausmus.

TRUMPOS ŽINUTES

Jeanette, Pa. — Daugiau 
kaip 300 straikieriu sugryžo 
adgal prie darbo in czionaiti- 
ne dirbtuve stiklo, nes kompa- 
nije sutiko pakelti jiems mo­
kesti ant 20%.

Uniontown, Pa. — Daugiau 
kaip 4,000 anglekasiu dirban- 
cziu Fayette ir Green pavie­
tuose kasyklose aplaike 10% 
pakėlimo mokesties in laika 30 
dienu. Yra tai antras pakėli­
mas.

Washington, D. C. —- Suvir- 
szum 150,000 anglekasiu dir- 
baneziu minksztose kasyklose 
pristojo prie United Mine Wor­
kers unjios kad galėtu kovoti 
drauge už savo tiesas.

Weatherly, Pa. — Reed.and 
Lovatt szilko dirbtuve pakele 
savo 600 darbininkams mokes­
ti ant ,10%. į

Tai ne mano dalykas
PASAKAITE

Nekurio turtuolio melde pri­
sidėti prie draugijos, turinezioš 
savo siekiu blaivybes platini­
mą.

Turtuolis, nematant pakoliai 
tame jokios naudos, ne girdėti 
nenorėjo ii- kada jo pradėjo 
maldauti ir inkalbineti prisi­
dėt prie platinimo visuomenes 
doriszko ir fiziszko pakylimo, 
jisai net supykęs pasakė: — 
Tamistos, juk tai ne mano da­
lukas! — Už dvieju dienu po 
sziam atsitikimui turėjo gryž- 
ti greituoju traukiniu turtuo­
lio pati ir dvi dukterys.

Nuvažiavus ant stoties tur­
tuolis iszgirdo kad su kokiu 
tai traukiniu atsitiko nelaime.

Norint in szia stoti sueidavo 
25 traukiniu linijos, bet turtuo­
li apėmė nekantrumas ir nesu­
laukiant traukinio eme net ne­
rimauti, taip jog dvi valandos 
laukimo pasirodė jam dviem 
metais.

Atėjus kitam traukiniui pa­
sirodė tik lavonai turtuolio pa- 
czios ir abieju dukteriu.

Du stikleliai pervirsz vienam 
isz tarnautoju stoties buvo 
priežastimi pastigusios nelai­
mes.

Isztįesu, kas-gi iszdrys tokia­
me, .labdaringame dalyke — 
kaip blaivybes platinime atsa­
kyti: % L

— Tai ne mano dalykas!..
M

Ac . - .U''
•

DALYVAUS ANGLISZKOSE LENKTYNĖSE.

MAHANOY C1TY;516 W. Spruce St.
Bell Telefonas 149

TAMAQUA, FA., 439 Willing Street 
Bell Telefonas 538-J

Laivas “Brilliant”, kuris priguli prie Walter .Barnum, 
ana diena iszplauke isz New Yorko in Cowes, Anglija, imti 
dalyvas laivu lenktynėse ir stengsis laimėti pirmutine dova­
na.

ANT PARDAVIMO.

11 ruimu namas, ant loto 25 
per 125 pėdu didumo. Geroj 
vietoj szale Knapps aptiekos ir
skersai kelio Blue Sunoco Gas 
Station. Name randasi visos 
vigados, kieto medžio grindis,
sziluma ir garadžius. Tinkama 
vieta del daktaro, salimo ar 
buezernes. Kreipkitės ant ad­
reso: (2t.

Mrš. Mary Devennoy,
307 Centre St., Asliland, Pa

W. Traskauskas, Ėst.
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji­
mo ir t. t.—Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City

CAPITAL STOCK $125,000.00 
SURPLUS IR UNDIVIDED

PROFITS $623,358.62
—$—

Mokame 3-czia procentą ant 
sudėtu pinigu. Procentą pride­
dant prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
1 Liepos. Mes norim kad ir jus 
turėtumėt reikalaus su musu ban­
ka nepaisant ar mažas ar didelis.

—$—
G. W. BARLOW, Pres.

J. FERGUSON, Vice-Pres.irKas.
Neužmirszkite guodotini skai­

tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “SAULE,” kurie apie tai 
užmirszo ir prasze idant nesulaikyti 
laikraszczio. Paskubinkite! Skaitykite “Saule”

MERCHANTS BANKING TRUST CO.,
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY CITY, PA.

yURI atnaujinta vilti apie vertes prapereziu. szioj 

apelinkėje. Kietųjų anglių yra geriausia dirbanti 
industrija Suv. Valstijose ir atrodo gerai del ateities.
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